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Til vore naboer. 
 
 
H. Daugaard Varehotel, Vamdrup 
 

- en kolonne 3 virksomhed. 
 
Danmarks Radio sendte tirsdag den 14. januar 2010 en udsendelse om nogle af 
Danmarks farligste virksomheder. Nogle af budskaberne i denne udsendelse var bl.a. de 
mange farlige produkter, der blev oplagret rundt omkring, og ikke mindst den manglende 
information til naboer og lokalsamfund. 
 
H. Daugaard Varehotel i Vamdrup var ikke med i udsendelsen, men er registreret blandt 
Danmarks 100 farligste virksomheder. 
 
Som en følge at udsendelsen i Danmarks Radio finder vi det derfor relevant at beskrive lidt 
om vore produkter og de aktiviteter, der foregår på vort lager i Vamdrup. Kan vi bidrage til 
at eliminere en spirende utryghed, så gør vi gerne det. 
 
Vort lager virker umiddelbart stort, men det er indrettet i mange mindre lagerafsnit. 
Ydermure og skillevæge er af brandsikkert beton – i modsætning til mange andre 
lagerhaller. Automatiske brandporte af stål er monteret i alle lagerafsnit. Disse lukkes i 
øvrigt hver dag. 
 
På vort lager forefindes mange forskellige produkter – fra stål, emballage og maskindele til 
sprøjtemidler, olie og maling. Langt fra alle er klassificeret som farlige produkter. Den del, 
der er klassificeret, omhandler primært sprøjtemidler til landbruget – også til landmænd 
her i området. En anden del er brandfarlige produkter – typisk maling til maskiner, 
træbeskyttelse og både – altså produkter der kan købes i ethvert byggemarked. I denne 
kategori forefindes også en mindre del brandfarlige produkter til industrien. Det kan være 
fortynder, olie o.l. 
 
Hvad vi derimod IKKE har på lager er krudt, fyrværkeri eller eksplosiver. Radioaktive og 
smittefarlige produkter har vi heller ikke. Vi får dem heller aldrig. Det er et valg, vi har 
truffet, og vi har aldrig søgt myndighedernes tilladelse til disse produkter. 
Vi fungerer kun som lager, produktion har vi ikke. 
 
Organisering af sikkerheden omfatter ganske mange aktiviteter – bare for at liste nogle. 
 
Risikovurdering og arbejdspladsvurdering foretages jævnligt i samarbejde med 
sikkerhedsudvalget. 
 
Sikkerhedsrevisioner foretages 4-6 gange årligt, både af os selv, af myndighederne og 
ikke mindst vore kunder. Vore kunder stiller enormt høje sikkerhedskrav, fordi der ikke må 
herske tvivl om, at lige netop deres produkter håndteres korrekt. Man vil absolut ikke 
forbindes med et eventuelt uheld. Derfor er der meget fokus på sikkerheden. 
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Herudover foretager vi ugentlige sikkerhedsrundgange, træner i brandslukning, 
førstehjælp, udslip og evakuering. Og så har vi vores egen certificerede 
sikkerhedsrådgiver, godkendt ar Beredskabsstyrelsen. Sikkerhedsrådgiveren fokuserer 
primært på transporten til og fra vort lager. Så denne del er der også fokus på. 
 
Naturligvis har vi en beredskabsplan, hvor der er anvisninger på hvordan, vi forholder os i 
uheldssituationer. Faste mødepunkter er tillige defineret, og der holdes mandtal i 
forbindelse med en eventuel evakuering. Alle gæster bliver ved besøg registreret og får 
udleveret en sikkerhedsvest. Det skal være muligt for vore medarbejdere at se, at der er 
folk, der ikke er vant til at færdes på lageret. 
 
Sikkerheden er sat i system gennem vore ISO-systemer 9000 og 14000, der omhandler 
miljødelen. Herudover er vi certificeret efter standarden SQAS – Safety and Quality 
Assesment System. Standarden retter sig specifikt mod kemiproducenter og 
virksomheder, der opbevarer og transporterer kemi. H. Daugaard er blandt de første i 
Europa, der har opnået denne standard.  
 
Hvis uheldet er ude, så ved vi hvad der skal gøres. 
 
Taler vi om spild eller udslip, så kan det heldigvis aldrig blive ret stort som følge af 
emballagestørrelsen. Alle produkter er emballeret forsvarligt efter godkendte normer. 
Typisk i dunke fra 0,5 til 20 liter, der så igen er pakket i kraftige papkasser. Papkasserne 
er placeret på paller, der er folieret med krympefolie. Enkelte produkter er emballeret i 
tromler og palletanke på op til 1000 liter. Store tanke, der kan springe læk, har vi ikke. Det 
er vort lager ikke bygget til. 
 
Et spild vil aldrig kunne løbe ud af hallen, da vi har en ”opkant” rundt om alle vore 
lagerafsnit. Et spild vil helt forsvarligt kunne håndteres ved brug at vort godkendte 
sikkerhedsudstyr.. 
 
Drejer det sig om brand, har vi direkte alarmsignal til beredskabet i Kolding, og vi er i den 
lykkelige situation, at Vamdrup Brand og Redning er lige i nærheden. Vi har oplevet falske 
brandalarmer som følge af tung tåge og ikke mindst afbrænding af fugtigt træ i Vamdrups 
mange brændeovne. Når det sker stiller beredskabet inden 3-4 minutter. Det kan simpelt 
hen ikke gøres bedre andre steder i Danmark. 
Herudover har vi så vores beredskabsplan, evakueringsplan og alarmprocedurer. 
 
Slukningsvand forårsager rent faktisk mere forurening, end mange tror. Derfor har vi som 
tidligere nævnt en ”opkant” rundt om alle lagerafsnit, så slukningsvandet bliver i 
lagerhallen. Skulle uheldet alligevel være ude har vi også en opsamlingstank til det formål. 
 
Lagerets opbygning, brandsikre betonmure og masser af brandporte – kombineret med en 
hurtig og professionel indsats, vil reducere risikoen ved brand ganske betydeligt.  
 
Det bedste råd vi kan give vore naboer i tilfælde af et rigtig stort uheld her på lageret er gå 
indenfor, lukke døre og vinduer, lytte til radioen – og så følge de anvisninger, som kommer 
derfra. 
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Små informationsmøder, hvor der informeres om ”alt muligt”, holder vi jævnligt – ofte med 
bare 5 minutters varsel. Mere kompliceret er det ikke. Sikkerhed og arbejdsmiljø er punkt 1 
– hver gang. Egentlig tror vi, at vores virksomhed er mere sikker end rigtig mange 
”traditionelle” virksomheder. Vi holder fokus på sikkerheden – hele tiden, og ikke bare på 
de 4 årlige lovpligtige sikkerhedsmøder. 
 
Til sidst kan vi nævne, at vi faktisk er stolte af den måde vi håndterer vore produkter på. Vi 
har et rigtig godt samarbejde med miljømyndighederne, beredskabet i Kolding og 
Vamdrup, arbejdstilsynet og politiet. Som følge heraf har vi også produkter stående, som 
myndighederne har beslaglagt andre steder – og det har vi fordi, vi kan håndtere dem 
forsvarligt. Det er ganske enkelt. 
 
Vi synes, at det er helt rigtigt at sætte fokus på opbevaring og håndtering af klassificerede 
produkter. Derom skal ikke herske tvivl. Vi har et fælles ansvar for vores miljø – og ikke 
mindst de medarbejdere, der arbejder hos os, og det lokalsamfund vi alle er en del af. 
 
Umiddelbart kan alle vore sikkerhedsaktiviteter virke overvældende. For os er de ikke. De 
er bare indarbejdet i vore rutiner og er en del af vores hverdag. Et ganske særligt 
fokusområde for os er sikker adfærd. 9 ud af 10 skader sker fordi, man er uforsigtig eller 
ikke tænker sig om. Sådan er det hos alle virksomheder – og sådan er det også hjemme i 
haven. Tænk selv efter. 
 
Det er vort håb, at vi med nærværende skrivelse har elimineret den spirende utrygge 
fornemmelse, som måtte følge af udsendelsen i Danmarks Radio. Når blot vi følger 
gældende lovgivning, udøver sikker adfærd og behandler produkterne med respekt, så 
kan vi sove roligt om natten – det kan vore naboer også. 
 
H. Daugaard A/S 
Kim Hansen. 
Vamdrup 14..01.2010 
 


